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DESPRE NOI
CPE-Centrul Parteneriat pentru Egalitate promovează egalitatea de șanse și desfășoară,
de peste 20 de ani, proiecte pentru și în comunitate. 
În anul 2002 ne-am alăturat fetelor și femeilor din România în construirea unei societăți
care le respectă drepturile, le oferă oportunități de dezvoltare, le recunoște capacitățile și
contribuțiile, le susține în domenii precum munca, educația, cultura și sănătatea.

MISIUNEA NOASTRĂ
Este ca alături de voi să contribuim la creșterea nivelului de educație privind egalitatea de
gen, la  dezvoltarea tinerelor fete, la integrarea femeilor pe piața muncii și la stimularea
antreprenoriatului, la prevenirea și combaterea traficului de femei și a violenței împotriva
femeilor.
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4 PROIECTE
IMPLEMENTATE

ANUL 2024 ÎN CIFRE

325
BENEFICIARI

8 EVENIMENTE

25 INSTRUMENTE
DE LUCRU: FIȘE
DE ACTIVITĂȚI,
VIDEO-URI
DEMONSTRATIVE,
GHIDURI 

14 PARTENERI



PROIECT
RECAP



RECAP este un proiect dezvoltat în 7 țări europene prin care am sprijinit implicarea activă și 
participarea civică a tinerilor, prin activități de învățare non-formalî, utilizând în special 
instrumente artistice și culturale, care să le permită să își exprime sentimentele și provocările în 
spațiul public, în context post-pandemic.

Ne-am concentrat pe tinerii cu oportunități reduse (fete, tineri proveniți din familii de migranți, 
minorități, tineri din comunitatea LGBTIAQ+).

CPE a lucrat cu elevi cu dizabilități de la Liceul Tehnologic Special nr 3 din București.

Pe parcursul celor 11 ateliere de lucru, elevii au experimentat și exersat noi moduri de a-și exprima 
și de a numi emoțiile, și-au depășit unele inhibiții și rigiditatea, permițându-și să ocupe mai mult 
spațiu, să-și facă cunoscute personalitățile, să-și impresioneze facilitatorii, colegii și profesorii cu 
abilități pe care nimeni nu știa că le au.

Metodele folosite le gasiti aici ReCAP_TOOLBOX_RO.pdf (cpe.ro), în manualul ReCAP, care conține 
multiple activitati creative, bazate pe diferite metode artistice și care a fost realizat în sprijinul 
celor care lucrează cu tinerii: profesori, consilieri școlari, lucrători de tineret din ONG-uri. 

La finalul programului, participanții au realizat un material video, inclusiv în limbaj mimico-gestual, î 
in care au sintetizat ce a însemnat pentru ei experiența RECAP. 

In februarie 2024, două dintre fetele din program au participat la evenimentul final al proiectului, la 
Strasbourg, unde s-au bucurat de vizitele la Consiliul Europei, Institutul European, Consiliul 
European al Tinerilor și au împărtășit din experiențele lor RECAP adolescenților și tinerilor italieni, 
spanioli, portughezi, francezi și bulgari. 

PROIECT RECAP

Un proiect implementat in parteneriat cu ALDA (Franta), ART Fusion (Romania), La Piccionaia si CESIE (Italia), ALIFS
(Franta), CSCD (Bulgaria), Solidaridad Sin Fronteras (Spania), Rightchallenge (Portugalia), Kiklisis (Grecia)
Durata proiectului: martie 2022 – februarie 2024.
Proiectul a fost co-finanțat prin Programul Erasmus+ al Uniunii Europene.

https://cpe.ro/wp-content/uploads/2024/01/ReCAP_TOOLBOX_RO.pdf
https://fb.watch/zm51-mH7sr/


PROIECT
SCOP



PROIECT SCOP

Proiectul a fost derulat de CPE - Centrul Parteneriat pentru Egalitate in parteneriat cu Asociatia de Ajutor Amurtel
Durata proiectului: mai 2021-martie 2024
Proiectul a fost finantat de Islanda, Liechtenstein si Norvegia prin Granturile SEE 2014-2021, programul Active Citizens Fund
Romania.

SCOP este un program de educatie civica adresat adolescentilor cu varste cuprinse intre 14 si 16 ani din
comunitati urbane mici din judetele Buzau, Calarasi, Dambovita si Teleorman. Proiectul si-a propus ca
tinerii sa fie mai implicati in propria comunitate, constienti de rolul lor in schimbarea in bine a
comunitatii, de drepturile lor ca cetateni si cu o capacitate sporita de a utiliza critic produsele mass
media si de a cunoaste si folosi resursele comunitare locale.

Ce am facut în 2024
Am implicat peste 200 de adolescenti din cele 10 licee in activitati practice de participare comunitara:
Voluntariat cu SCOP, Comunitate cu SCOP (pregătirea de către elevi a unei campanii de informare
despre drepturile omului) si Cursa cu SCOP (descoperirea “comorilor”comunitare).

Am organizat 5 evenimente pentru a prezenta rezultatele proiectului

Am publicat materialele dezvoltate în cadrul proiectului: 15 fișe de activități, împreună cu materialele
suport și 12 materiale video, care au fost postate in sectiunea dedicata proiectului https://cpe.ro/scop/.
Domeniile abordate au fost: Drepturile omului, Educație media și Educație Civică.

.

https://cpe.ro/scop/
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PROIECT POLITIK HER

POLITIK-HER este un proiect dezvoltat în 4 tări europene, în care oferim un mediu de învățare
intercultural și incluziv pentru un grup de tinere fete, astfel încât să devină conștiente de propriile
capacități și să poată acționa ca agenți ai schimbării în comunitățile lor, din perspectiva egalității de gen.

Ce am făcut în 2024

Am selectat câte 15-20 tinere (cu vârsta cuprinsă între 18 si 22 de ani) din cele 4 țări partenere:
România, Italia, Cipru, Suedia

Am organizat în fiecare țară câte 1 atelier de analiză a nevoilor tinerelor selectate, creând spații sigure
pentru împărtăsirea experiențelor de viață și a modului în care tinerele se raportează atunci când este
vorba despre problemele femeilor.
Am organizat în fiecare țară câte 1 atelier local la care au participat, pe lângă tinerele selectate și alți
actori relevanți din mediul academic, organizații non-guvernamentale și instituții publice pentru a
discuta despre cele mai urgente probleme de abordat pe parcursul proiectului în promovarea egalității
de gen și a incluziunii. Activistele feministe prezente au vorbit tinerelor despre cele mai importante
activități ale organizațiilor lor (linii telefonice de asistență pentru tineri legate de sănătatea sexuală și
reproductivă și combaterea violenței de gen, programe de dezvoltare comunitară axate pe femeile
rome, reprezentarea femeilor în politică, stereotipuri și așteptări de la liderele femei, diferența de
remunerare între femei și bărbați, lipsa infrastructurii de sprijin pentru a ușura munca de îngrijire
neplătită a femeilor), dar și provocările implicate în munca activistă (efort constant pe termen lung,
instabilitate financiară, dificultăți de colaborare cu administrația publică). 

Am organizat 1 eveniment internațional on-line, cu participarea unor femei-lider din țările partenere,
care și-au împărtășit poveștile și au răspuns întrebărilor participantelor

Am implicat participantele într-un program de leadership, care a constat în:
Program de training cu o durată de 40 de ore în care am abordat: comunicarea eficientă, brandingul
personal, public speaking, dezvoltare de rețele, dezvoltare comunitară, fundraising
3 masterclass-uri în care participantele s-au întâlnit cu femei lider din diferite domenii, respectiv
Politici Europene din Perspectivă de Gen, Responsabilitate Sociala Corporativa și Egalitate de Gen,
Comunicare Politica
Tabără de activare politică și civică, cu o durată de 5 zile, organizată la Napoli, în care participantele
au pregătit diverse inițiative feministe.

Proiectul este derulat de CPE – Centrul Parteneriat pentru Egalitate în parteneriat cu RESET – Research and
Education of Social Empowerment and Transformation (Cipru), Initiative for Youth Future (Suedia), Prime Minister
(Italia), Project School (Italia), ALDA (Franta) 
Durata proiectului: octombrie 2023 – septembrie 2025,
Proiectul este finanțat prin Programul Erasmus+ al Uniunii Europene.



PROIECT
MAMAPAN



ECONOMIE SOCIALĂ=ANTREPRENORIAT CU SUFLET
Credem în drepturi egale și echitate, tocmai de aceea, cu acest
proiect ne-am dorit, în primul rând, să putem ajuta femeile aflate în
situații vulnerabile de viață, femei care din diferite motive nu și-au
putut continua studiile, mame singure, femei rome care își găsesc
cu greu un loc de muncă din cauza prejudecaților, femei refugiate
din Ucraina.

În al doilea rând am vrut să oferim comunității gustul de altădată al
pâinii cu maia și al patiseriei artizanale și facem aceste lucruri de 9
ani.
Ce ne deosebește de alte afaceri? Punem oamenii mai presus de
profit. 

MamaPan este primul nostru proiect de economie socială și prima
brutărie cu maia din București.

In martie 2024 a fost lansat filmul "Painea noastră cea de toate
zilele", un documentar care spune o parte din povestea noastră,
surprinsă pe parcursul a 5 ani de filmări.

PROIECT MAMAPAN

CE AM FĂCUT?
6 locuri de muncă pentru mame aflate in situatii dificile, inclusiv femei
refugiate din Ucraina
program de lucru flexibil
salarii decente
mediu de lucru prietenos

www.mamapan.ro



SUSȚINĂTORI MAMAPAN



PARTENERI

REȚELE DIN CARE FACEM PARTE



PROIECT FINANȚATOR BUGET ALOCAT
2024

POLITIK-HER Uniunea Europeana Programul Erasmus+ 24.500 EUR

SCOP
Islanda, Liechtenstein si Norvegia prin
Granturile SEE 2014-2021 - programul
Active Citizens Fund – Romania

6.650 EUR

RECAP Uniunea Europeana Programul Erasmus+ 3.225 EUR

MAMAPAN Vânzări produse
Sponsorizări și Donații

176.000 EUR
    4.000 EUR

TOTAL                                                    214.375 EUR

DATE FINANCIARE



ECHIPA

Irina Sorescu, Preşedintă Executivă
Livia Aninoşanu, Directoare de Programe
Georgiana Slobozeanu, Responsabilă achiziții și raportare financiară
Dana Marţiş, Expertă de gen

Membrele Consiliului Director:
Doina Dimitriu, Iustina Ionescu, Ioana Marinescu, Valentina Marinescu, Irina
Sorescu

Colaboratoare/Colaboratori:
MamaPan: Corina Munteanu
SCOP: Vlad Bujdei
POLITIK-HER: Irina Ilisei

Echipa Brutăriei MamaPan:
Irina Sorescu, manageră
Dana Marțiș, responsabilă relații clienți
Alexandra Tărchilă, responsabilă distribuție
Andreea Condurache, Luminiţa Bușă, Ancuța Câmpeanu, Nadia Parapir, Olena
Bilyk, mame cu mâini pricepute



CPE - CENTRUL PARTENERIAT PENTRU EGALITATE

Site: www.cpe.ro
Email: info@cpe.ro
Facebook: https://www.facebook.com/cpegalitate
Telefon: 0723 221 196

https://cpe.ro/
https://www.facebook.com/cpegalitate

